
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE NR.251 

din 25 septembrie 2008 
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate  

„Reabilitarea Cetăţii Aiudului” 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 25.09.2008,  

Având în vedere, 
 - Proiectul nr. 280/2008 faza Studiu de Fezabilitate, elaborat de SC UTILITAS SRL  
Cluj -  Napoca, depus la subscrisa  sub nr. 9284 din 19.09.2008, pentru lucrarea 
„Reabilitarea Cetăţii Aiudului”; 
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I- Administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, turism şi nr. IV - IMM- uri ale Consiliului Local Aiud; 

- Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea 
Structurii devizului general şi a Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru 
obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, 
 - Luând act de raportul Serviciului Tehnic - Investiţii din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 9485 / 24.09.2008 cu privire la necesitatea 
aprobării studiului de fezabilitate pentru obiectivul mai sus;  

- Ţinând seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
   - Analizând studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici ai proiectului 
„Reabilitarea Cetăţii Aiudului”, însoţit de celelalte documentaţii tehnice elaborate; 

În confomitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.b), lit. c), alin.(4) lit.d), art.63 alin.(1) lit.c), 
precum şi pe cele ale art.126 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45 alin.(2) lit .e) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

 
 Art.1.  Aprobă Studiul de Fezabilitate „Reabilitarea Cetăţii Aiudului”, documentaţie 
elaborată de SC Utilitas Cluj – Napoca. 
 Art.2.  Aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei, după cum urmează: 
 a)  Valori de investiţie calculate 
 Varianta 1.  



Valoarea totală a investiţiei inclusiv TVA - 14.772,93 mii lei , în preţuri – 1 euro  = 
3,53665 lei, valabile la 31.07.2008,  din care   C+M =  11.217,16 mii lei; 
            Varianta 2.  

Valoarea totală a investiţiei inclusiv TVA -  18.321,91 mii lei , în preţuri – 1 euro  
= 3,53665 lei, valabile la 31.07.2008,  din care   C+M =  14.222,31 mii lei; 

 b) Eşalonarea investiţiei (INV/C+M): 
 - anul I – 9.510,80 mii lei;  
 - anul II – 1.525,21 mii lei; 
 - anul III – 6.963, 23 mii lei; 
 c) Durata de realizare: 36 luni. 
      Documentaţia tehnică  proiect nr. 280/2008,  întocmit de SC UTILITAS SRL 
CLUJ NAPOCA, face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ - 
Tribunalul Alba, în termen de 30 de zile de la comunicare.   

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Arhitectul Şef, Serviciul Economic, Serviciul Tehnic – Investiţii,  Serviciul Administraţie 
Publică Locală, Juridic şi Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local din cadrul 
Primăriei Municipiului Aiud . 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului-judeţul Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 
 - Arhitectului Şef;  
 - Serviciului Economic; 
 - Serviciului Tehnic, Investiţii; 
 - Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic; 
 - Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
 - SC UTILITAS SRL CLUJ NAPOCA. 

Se afişează la sediul Primăriei. 
Art.7 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 19 voturi favorabile valabile 

exprimate, care reprezintă 100 % din numărul consilierilor în funcţie. 

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier MARTIN FLOREA    Secretar  

       ECATERINA BÎRLOGEANU   
 
 
 
FD/FD 4ex./2 pag. 


